Договор № _____
на выполнение научно-исследовательских работ проектно-учебной группой

г. Москва                      		               		   «___» ______________  2020  года

____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________, действующего на основании __________________, с одной стороны, и федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего  образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице первого проректора НИУ ВШЭ Гохберга Леонида Марковича, действующего на основании доверенности от 17.05.2019 № 6.13-08.1/1705-05, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», а по отдельности – «Сторона», исходя из необходимости выполнения научно-исследовательских работ на высоком научно-практическом уровне, а также в целях расширения форм взаимодействия между университетским и бизнес-сообществом и внедрения практико-ориентированных образовательных технологий, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется провести обусловленные техническим заданием (приложение №1) научно-исследовательские работы (далее – работы) и своевременно сдать их Заказчику, а Заказчик обязуется принять работы и оплатить их.
1.2. Техническое задание (Приложение № 1), являющееся неотъемлемой частью настоящего Договора, определяет содержание работ, требования к их результатам, а также порядок и форму представления результатов работ.
1.3. Для выполнения работ по настоящему Договору Исполнитель формирует проектно-учебную группу (далее – ПУГ) из числа работников одного или нескольких образовательных, научно-исследовательских или учебно-вспомогательных подразделений НИУ ВШЭ, в том числе его филиалов, а также третьих лиц – студентов и аспирантов Исполнителя. При этом Исполнитель обязуется привлекать студентов и аспирантов с соблюдением Трудового законодательства и ГК РФ.
1.4 Заказчик имеет право в соответствии с пунктом 2.4.1 участвовать в формировании состава ПУГ.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. сформировать для выполнения работ ПУГ в соответствии с требованиями Заказчика;
2.1.2. выполнить обусловленные настоящим Договором работы согласно требованиям, изложенным в Техническом задании (Приложение № 1), и передать результаты работ Заказчику в сроки, предусмотренные настоящим Договором;
2.1.3. согласовывать с Заказчиком необходимость использования охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, права на которые принадлежат третьим лицам, и приобретение прав на их использование;
2.1.4. незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты работ или о нецелесообразности их продолжения.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. привлекать к выполнению работ по настоящему Договору третьих лиц из числа наиболее подготовленных студентов и аспирантов Исполнителя, включая их в состав ПУГ с учётом п 2.4.1.
2.2.2.  по согласованию с Заказчиком путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору отступать от содержащихся в Техническом задании (Приложение № 1) требований к содержанию работ и их результатам.
2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. оказывать Исполнителю содействие путем представления по требованию Исполнителя документов и информации, необходимой для выполнения работ по настоящему Договору;
2.3.2. принять результаты работы по настоящему Договору и оплатить их.
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. принимать участие в формировании ПУГ путём определения требований к квалификации участников ПУГ;
2.4.2. проверять ход и качество работы, выполняемой Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.
2.5. Право собственности на все созданные Исполнителем в ходе исполнения обязательств по настоящему Договору материальные результаты (отчеты, документация, опытные/экспериментальные образцы и иные объекты) переходит к Заказчику. Моментом перехода права собственности и риска случайной гибели материальных результатов Работы является момент подписания акта приема-передачи выполненных работ.
2.6. Стороны обязаны обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета настоящего Договора, хода его исполнения и результатов, при условии заключения соответствующего соглашения о конфиденциальности и в порядке, установленном указанным соглашением. Стороны могут тем не менее раскрывать конфиденциальную информацию Аффилированным лицам, которые осуществляют Контроль, контролируются или находятся под общим Контролем с Заказчиком, а также третьим лицам, привлеченным Исполнителем к выполнению работ по Договору. Под контролем подразумевается контроль более чем 50% от принадлежащих обществу голосующих или долевых ценных бумаг или акций. Сторона, принимающая конфиденциальную информацию обязана обеспечивать защиту такой информации способом, оговоренным в настоящем Соглашении, в течение 3 (трех) лет с момента ее получения.
2.7. В случае, если в ходе выполнения работ по настоящему Договору Исполнителем будут созданы результаты работ, которым предоставляется правовая охрана как результатам интеллектуальной деятельности, исключительные права на указанные результаты принадлежат Заказчику
3. Срок выполнения работ и порядок их приемки

3.1. Работы по настоящему Договору должны быть выполнены и переданы Заказчику в срок, который указан в техническом задании
3.2. Исполнитель вправе по согласованию с Заказчиком выполнить работы досрочно. Заказчик принимает и оплачивает такие работы в соответствии с условиями настоящего Договора.
3.3. По окончанию выполнения работ (этапа работ) Исполнитель представляет Заказчику результаты работ в форме, соответствующей п. 3 Технического задания (Приложение № 1), а также акт приема-передачи выполненных работ (этапа работ).
3.4. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения акта приема-передачи выполненных работ (этапа работ) осуществляет приемку и подписывает акт, либо направляет Исполнителю мотивированный отказ в приемке работ (этапа работ).
3.5. Датой приемки работ (этапа работ) и исполнения обязательств по настоящему Договору считается дата подписания Заказчиком акта приема-передачи выполненных работ (этапа работ).
3.6.  Если в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Заказчиком акта приема-передачи выполненных работ (этапа работ) указанный акт не подписан, и не предоставлен мотивированный отказ от его подписания, работы (этап работ) считаются принятыми Заказчиком и подлежащими оплате в полном объеме в порядке, установленным настоящим Договором.
3.7. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки работ (этапа работ) сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

4. Стоимость работ и порядок расчетов

4.1. За выполнение работ по настоящему Договору Заказчик уплачивает Исполнителю _________ (______________) рублей, НДС не облагается (пп.16 п.3. ст.149 НК РФ).
4.2. Стоимость работ, предусмотренная в пункте 4.1 настоящего Договора, выплачивается Заказчиком в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 30 (тридцати) дней с момента получения надлежащим образом оформленного счета при условии, что работы (этапы работ) были надлежащим образом и своевременно выполнены Исполнителем и приняты Заказчиком. Фактом оплаты является поступление денежных средств на расчётный счёт Исполнителя.

5. Ответственность сторон и порядок разрешения споров

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом Исполнитель отвечает в пределах установленной настоящим Договором стоимости работ.
5.2. Размер ответственности Заказчика по настоящему Договору не может превышать суммы платежа, который должен быть уплачен в случае надлежащего выполнения Исполнителем работ в соответствии с настоящим Договором. В том случае, если обнаруживается невозможность достижения результатов работ вследствие обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, Заказчик обязан оплатить стоимость работ, проведенных до выявления невозможности получить предусмотренные настоящим Договором результаты, но не свыше соответствующей части цены работ, указанной в настоящем Договоре. Исполнитель за свой счет несет обязанность по уплате всех связанных с выполнением работ налогов и сборов.
5.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если указанные неисполнение или ненадлежащее исполнения явились следствием действия непреодолимой силы. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы Стороны обязаны в течение 5 (пяти) дней известить об этом друг друга, принять все возможные меры к уменьшению их неблагоприятных последствий и вступить в переговоры о продлении или прекращении действия настоящего Договора либо изменения его условий.
5.4. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут по возможности разрешаться Сторонами в письменном претензионном порядке или путем переговоров в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения одной из Сторон претензии другой Стороны.
В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд г. Москвы.

6. Прочие условия

6.1. Все уведомления, запросы, заявления и иные сообщения, направляемые одной Стороной другой Стороне, должны быть составлены в письменной форме. В целях повышения скорости обмена оперативной информацией допускается обмен сообщениями посредством почты, курьера, электронной почты, телефона или факса с последующим предоставлением по запросу Стороны-адресата их оригинального экземпляра. Сторона, направившая другой Стороне уведомление, запрос, заявление или иное сообщение, должна удостовериться в получении другой Стороной своего отправления.
6.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
6.3. Стороны не вправе передавать обязательства по настоящему Договору третьим лицам.
6.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны в случае, если они выражены в письменной форме и подписаны полномочными представителями Сторон.
6.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, – по одному для каждой из Сторон.
6.6. Неотъемлемой частью Договора являются следующие приложения:
Приложение № 1 – Техническое задание;

7. Подписи и реквизиты Сторон

	         Заказчик

__________________________
	                           Исполнитель

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский  университет «Высшая школа экономики»

	Место нахождения: ______
Почтовый адрес: ____________
ИНН КПП _______________
ОГРН ___________________
Банковские реквизиты:

Представитель Заказчика

___________________/____________/
	Место нахождения: Российская Федерация, 101000, г. Москва, ул. Мясницкая, д.20

	ИНН 7714030726 КПП 770101001

ОГРН: 1027739630401
Дата присвоения ОГРН 26.11.2002 г.
Получатель Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

	ПАО Сбербанк г. Москва

	БИК 044525225
к/с 30101810400000000225
р/с 40503810938184000003
	ОКПО 17701729
ОКАТО 45286555000

	ОКТМО 45375000

Ответственный: советник МИЭМ НИУ ВШЭ Крючкова Е.А. 4957729590*15170

Первый проректор НИУ ВШЭ

_____________________/Л.М. Гохберг/

                       Приложение №1
к договору № ______________
от «__» ________ 2020 г.
Техническое задание № _______
на выполнение научно-исследовательских работ проектно-учебной группой

1.Общие данные
1.1.___________________________

1.2. Сведения о заявителе:
ФИО
Тел
электронка

1.3. Сведения о контактном лице от ПУГ:
ФИО
Тел

1.4. Заказчик:
_________________

2.Описание научно-исследовательских работ, выполняемых группой Исполнителя:

3. Условия отчета перед Заказчиком:

4.Календарный план проведения работ
	№
пп
	Наименование работ (этапа работ)
	Сроки
выполнения,
начало-окончание
(число, месяц, год)
	Цена
работ
(этапа работ) (руб.)
без НДС
	Результаты выполненных работ (этапа работ), подлежащие приемке Заказчиком
	Приемо-сдаточный
документ

								ИТОГО:

Заказчик

 Исполнитель

	Генеральный директор
[bookmark: _GoBack]_______________ /_____________/

«_____»____________ 20     г.
 м.п.

	 Первый проректор
 _______________Л.М. Гохберг

      «_____»____________ 20     г.